
Det. n.   25  /2022 

 1 

 

 

 

 

 

Rappresentanza Permanente d’Italia presso il Consiglio Atlantico 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

 
 

Il Rappresentante Permanente 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le “Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante il “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, recante l’Ordinamento dell’Amministrazione degli affari 

esteri; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.P.R.  1° febbraio 2010, n. 54, recante “Norme in materia di autonomia gestionale e 

finanziaria delle Rappresentanze diplomatiche e degli Uffici consolari di I categoria del M.A.E.”; 

 

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli 

appalti pubblici; 

  

VISTO il DM 2 novembre 2017, n. 192 concernente le procedure di scelta del contraente 

l’esecuzione del contratto da svolgersi all’estero e, in particolare l’articolo 7, comma 2, lettera a) in 

materia di affidamento diretto di contratti di importo inferiore a € 40.000; 

 

VISTA la N.M. n. 206665 del 21 novembre 2018 di conferimento all’Amb. Francesco Maria Talò 

dell’incarico di Rappresentante Permanente d’Italia presso il Consiglio Atlantico a decorrere dal 15 

aprile 2019; 

 

PREMESSO che il prossimo 4 marzo avrà luogo una ministeriale straordinaria che vedrà impegnato 

il Ministro degli Esteri Di Maio presso la NATO; 

 

CONSIDERATO che per esigenze tecniche e logistiche dell’ufficio stampa del Ministro è stato 

richiesto ai fini della connessione a internet la fornitura di un router con scheda SIM per consentire 

l’invio del materiale fotografico e video; 

 



Det. n.   25  /2022 

 2 

TENUTO CONTO che da una valutazione fatta dal servizio informatico, attraverso l’attivazione / 

incremento dei dati internet sulla scheda SIM del cellulare dell’ufficio stampa si potrà provvedere a 

garantire il flusso dati per l’esigenza temporanea; 

VISTA l’email del 3 marzo 2022 con cui è stato richiesto di attivare presso la Proximus, 

l'abbonamento "Enterprise Mobile Internet XXL" al numero di cellulare dedicato all’Ufficio stampa 

al costo di   € 45 +IVA; 

TENUTO CONTO della conferma dell’attivazione pervenuta dalla ditta Proximus ai fini 

dell’esigenza temporanea sopra indicata; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta in rapporto alla qualità delle prestazioni ed alla media dei 

prezzi praticati nel settore di riferimento; 

 

TENUTO CONTO del possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti 

richiesti dal contratto; 

 

CONSIDERATO che l’importo corrispondente al valore stimato del contratto trova copertura 

finanziaria nelle risorse presenti nel bilancio della sede; 

 

ACQUISITO in ottemperanza alla Legge 136/2010 presso l’ANAC il relativo smart CIG 

Z81356F583; 

 

INDIVIDUATO come responsabile unico del procedimento il Commissario Amministrativo 

Aggiunto Paola Flora; 

 

 

 

DETERMINA 

 

di avviare la procedura per l’affidamento diretto dell’abbonamento temporaneo “Enterprise Mobile 

Internet XXL" sul numero di cellulare dedicato all’Ufficio stampa alla ditta Proximus al costo 

mensile di   € 45 +IVA; 

 

che la spesa connessa alla presente procedura è destinata a trovare copertura nei fondi disponibili 

nel bilancio di sede, in particolare al Titolo I.10.02 per l’esercizio finanziario 2022; 

 

di nominare quale responsabile unico del procedimento il Commissario Amministrativo Aggiunto 

Paola Flora. 

 

 

Bruxelles, 3 marzo 2022 

 

 

 

 

 Il Rappresentante Permanente d’Italia 

presso il Consiglio Atlantico 

 Amb. Francesco Maria Talò 
 



Det. n.   25  /2022 

 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


